
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liceo Ginnasio di Stato “Francesco Scaduto” 

Via Dante, 22 – 90011 Bagheria  091 961359 � 091 963848 

Cod. Sc. PAPC01000V – Distretto 7\45  Cod. Fisc. 90007790828 

e-mail - papc01000v@istruzione.it  papc01000v@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.liceoscadutobagheria.it/ 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.6AFESRPON-SI2020-707– CODICE UNICO 

PROGETTO (CUP): J56J20000230007 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di materiale FESR PON 10.8.6A-FESRPON-SI-

2020-707, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, mediante Ordine Diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari ad 

euro 7.407,00 (IVA esclusa),  CIG: ZC02E596F8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.A. Regionale n.7753 del 28/12/2018; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. n.718 del 25/01/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e 

precisamente art.1 comma 2 “Per affidamenti8 di lavori, servizi e forniture di importo fino a €.10.000,00, si procede mediante affidamento diretto a cura del 

Dirigente Scolastico;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e gli aggiornamenti per lo stesso;  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.4 del 17/12/2019;  

VISTO L’art.1, comma 449 della L.296 DEL 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO  Che ai sensi dell’art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di 

Acquisto (Oda); 

VISTA La legge n.208/2015 all’art.1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. ( Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO L’art.46, comma 1 del D.l. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al  al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

DATO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip specifiche per la tipologia di prodotti richiesti; 

VERIFICATO Che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO Le Linee guida ANAC n.3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che “il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art.31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche”, definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la  Prof.ssa Carmela Tripoli, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad euro 7.407,00 netto 

euro 1629,54 IVA per un totale complessivo Lordo STATO  euro  9.036,54 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondenti ai 





 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liceo Ginnasio di Stato “Francesco Scaduto” 

Via Dante, 22 – 90011 Bagheria  091 961359 � 091 963848 

Cod. Sc. PAPC01000V – Distretto 7\45  Cod. Fisc. 90007790828 

e-mail - papc01000v@istruzione.it  papc01000v@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.liceoscadutobagheria.it/ 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.6AFESRPON-SI2020-707– CODICE UNICO 

PROGETTO (CUP): J56J20000230007 

 

 

fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelle dell’operatore DISPRO.IT SRL GALLERIA EUROPA 23, 20081, ABBIATEGRASSO (MI)  P.IVA 08576590965; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche  volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA La lettera di autorizzazione  Prot. AOODGEFID-22966  del 20/07/2020 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 

– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di 

smart class per le scuole del secondo ciclo. Autorizzazione progetto. 

VISTA che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il seguente Piano Integrato FESR: 

Azione Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Progetto 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese 

generali 

Totale 

autorizzato 

progetto 

10.8 10.8.6A  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-707  
La scuola con un 

click  
€ 9.000,00  € 1.000,00  € 10.000,00  

 

VISTO Il proprio decreto prot. N. 8107 del 03/08/2020 per l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’istituzione Scolastica anno 2020 onde consentire l’avvio 

immediato delle attività programmate; 

VISTA La relazione progettuale del Prof. SAFINA ANTONINO FRANCESCO acquisita a protocollo n. 10984 del 17/09/2020 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto diretto, tramite  Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), della seguente fornitura all’operatore economico  DISPRO.IT SRL GALLERIA EUROPA 23, 20081, 

ABBIATEGRASSO (MI)  P.IVA 08576590965 per un importo complessivo della fornitura pari ad euro ammonta ad euro 7.407,00 netto euro 

1629,54 IVA per un totale complessivo Lordo STATO  euro  9.036,54 per l’acquisto del seguente materiale; 
QUANTITA’ DESCRIZIONE BENE 

2 MONITOR TOUCH 65” CON OPS INTEGRATO dualcore:   

Monitor-Lavagna Toshiba Touchable Media Display TMD-E653 da 65”   

Risoluzione: Ultra HD - 4K (3840×2160) - Speakers da 20W   

VITA UTILE SENZA MANUTENZIONE: 15 ANNI: Utilizzo garantito 16/7: la vita utile del monitor touch è di circa 15 anni senza costi di manutenzione né di ricambio alcuno.   

integrazione touch screen muititouch (fino a 50 tocchi) di ultima generazione   

Speakers da 20W  

Telecomando per gestione completa della soluzione T.M.D. (l’accensione dell’intera soluzione avviene con un unico tasto)  

Staffa di supporto a muro con blocchi di sicurezza antiribaltamento  

Garanzia on site di 3 anni (estendibile a 5 anni opzionalmente) con numero unico nazionale per informazioni e assistenza tecnica specifica sul prodotto (0236738002) e centri di assistenza in ogni 

regione  

sistema OPS INTEGRATO (cioè un pc con sistema compatibile Open Pluggable Specification che pilota direttamente il display senza necessità di collegamenti esterni) configurato con: processore 

Intel dual core, 4gb ram, disco da 240 gb ssd, lan e wifi integrato.  

Sistema Operativo Microsoft Windows 10 Professional Edu  

Pacchetto Open Office preinstallato  



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liceo Ginnasio di Stato “Francesco Scaduto” 

Via Dante, 22 – 90011 Bagheria  091 961359 � 091 963848 

Cod. Sc. PAPC01000V – Distretto 7\45  Cod. Fisc. 90007790828 

e-mail - papc01000v@istruzione.it  papc01000v@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.liceoscadutobagheria.it/ 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.6AFESRPON-SI2020-707– CODICE UNICO 

PROGETTO (CUP): J56J20000230007 

 

 

Software TMD di gestione delle lezioni in italiano 

1 MONITOR TOUCH 65” CON OPS INTEGRATO i5:   

Monitor-Lavagna Toshiba Touchable Media Display TMD-E653 da 65”   

Risoluzione: Ultra HD - 4K (3840×2160) - Speakers da 20W   

VITA UTILE SENZA MANUTENZIONE: 15 ANNI: Utilizzo garantito 16/7: la vita utile del monitor touch è di circa 15 anni senza costi di manutenzione né di ricambio alcuno.   

integrazione touch screen muititouch (fino a 50 tocchi) di ultima generazione   

Speakers da 20W  

Telecomando per gestione completa della soluzione T.M.D. (l’accensione dell’intera soluzione avviene con un unico tasto)  

Staffa di supporto a muro con blocchi di sicurezza antiribaltamento  

Garanzia on site di 3 anni (estendibile a 5 anni opzionalmente) con numero unico nazionale per informazioni e assistenza tecnica specifica sul prodotto (0236738002) e centri di assistenza in ogni 

regione 

sistema OPS INTEGRATO (cioè un pc con sistema compatibile Open Pluggable Specification che pilota direttamente il display senza necessità di collegamenti esterni) configurato con: processore 

Intel core i5, 8 gb ram, disco da 240 gb ssd, lan e wifi integrato.  

Sistema Operativo Microsoft Windows 10 Professional Edu  

Pacchetto Open Office preinstallato  

Software TMD di gestione delle lezioni in italiano  

1 CARRELLO PER MONITOR:   

Trolley da Pavimento Mobile per monitor 30”-110" con Mensola  

Supporta schermi da 30" a 110" fino a VESA 1000 x 600 e con carico fino a 120 kg Trolley da pavimento dotato di quattro rotelle per consentire il movimento  

Provvisto di pratico ripiano di supporto  

Montaggio monitor sia in orizzontale che in verticale  

Utilizzabile come supporto mobile o statico  

Dimensioni: 1050 x 690 x 1920 mm; Colore: nero  

3 SOUNDBAR PER MONITOR:   

Soundbar Empire SB140   

Potenza Totale Istantanea: 180 WATT P.o.P.  

Potenza Totale: 90 WATT RMS (THD 10% - 1KHz)  

INGRESSI: 2 ingressi stereo con connessione 2x RCA cad.  

Risposta in Frequenza: 40 – 20KHz  

Rapporto S/N: >85dB  

Driver: 4 X 3” Mid woofers + 2 X 1” Tweeter  

Dimensioni: L 100 cm, H 10.8cm, P 11.8cm 

1 Scanner 3D Matter and Form V2 + Quickscan  

Con lo scanner 3D Matter and Form puoi creare scansioni e modelli 3D di qualità professionale e puoi facilmente importarli in qualsiasi software di stampa 3D.  

SPECIFICHE TECNICHE: Ottieni una precisione fino a 0,1 mm con la precisione di questi laser rossi sicuri per gli occhi. Supportato su Windows e Mac, con funzionalità di esportazione multiple per la 

stampa 3D. Scansione delle prestazioni  

PRECISIONE: precisione delle dimensioni: entro +/- 0,1 mm  

OPTICS: HD CMOS sensor, 2 lasers  

CONNECTIVITY: USB 2.0 high speed interface  

POWER INPUT: 100-240 V  

OPERATING TEMPERATURE: 15° - 32° C (60° - 90° F)  

SOFTWARE: MFStudio with +Quickscan (da scaricare dal sito produttore)  

SUPPORTED PLATFORMS: Windows 7+ (64 bit); MacOS 10.11+  

SUPPORTED LANGUAGES: English, French, Spanish  

MINIMUM COMPUTER SPECS: CPU: i5, RAM: 4GB  

FILE EXPORT SUPPORT: Point Cloud: PLY, XYZ / Mesh: STL, OBJ, DAE, PLY, glTF2  

MISURA MASSIMA DELL'OGGETTO (AxD): 25x 18 cm / PESO DELL'OGGETTO: 3,0 kg DIMENSIONI (AxL): 34.5 x 21 cm / Open Length: 34.5 cm - Closed Length: 8.5 cm  

Peso: 1.71kg  

DIMENSIONI STIMATE SPEDIZIONE (AxLxP): 21 x 11 x 53 cm  

Peso: 3.13 kg 

1 Tablet Samsung Galaxy Tab A SM-T515   

10.1” 4G LTE  

Processore OctaCore 1,8GHZ  

RAM 2 GB  

Rom 32 GB  

ANDROID 9.0  

WIFI  

BT 5.0  

CAMERA 2+5MPX  

MICROSD - MICRO USB 

1 Costo installazione e montaggio 

 di autorizzare la spesa complessiva di quanto sopra sul capitolo dell’esercizio finanziario 2020 (A03/14); 

 di nominare la prof.ssa Carmela Tripoli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt.101 e 111 del D.Lgs.  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

        Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Carmela Tripoli 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005) 


		2020-09-17T13:46:22+0200
	CARMELA TRIPOLI




